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Увод

Актуалност и значимост на темата

Необходимостта от създаване на интегрирана информационна система, обхва-
щаща знание за биологично разнообразие, датира от 1985 г. Тогава е учреде-
на Работна група по таксономични бази данни (TDWG), която в последствие е
преименувана на Стандарти за информационни технологии за биологичното раз-
нообразие, но запазва съкращението TDWG1. През 1999 г. е създаден Глобален
институт за информация за биологичното разнообразие (GBIF), след като Орга-
низацията за икономическо сътрудничество и развитие (OECD) стига до извода,
че е необходим международен механизъм за достъп до данни и информация за
биоразнообразието в световен мащаб (What is GBIF? ). Декларацията Bouchout
(Bouchout Declaration 2014) ознаменува резултатите от финансирания от Евро-
пейския Съюз проект pro-iBiosphere, който продължава от 2012 г. до 2014 г. и
е посветен на задачата за създаване на интегрирана информационна система за
биологичното разнообразие. Декларацията “Бухаут” призовава към свободното
предоставяне на научни знания за биологичното разнообразие като Linked Open
Data (LOD). Успореден процес в САЩ започва още по-рано със създаването на
Архитектура за глобални имена, GNA (Patterson et al., 2010; Pyle, 2016).

През 2014 г., в рамките на европейската програма “Хоризонт 2020”, между ака-
демични институции и частни фирми е създаден консорциумът BIG4. BIG4 цели
да допринесе за напредъка на науката за биологичното разнообразие. Мисията на
проекта е: “BIG4 - Биосистематика, информатика и генетика на големите 4 групи
насекоми: обучение на учените и предприемачите от утрешния ден” (University
of Copenhagen et al., 2014). Важен член на консорциума е академичното изда-
телство и софтуерна компания “Пенсофт”. Пенсофт публикува няколко десетки
добре познати таксономични списания с отворен достъп2. Като подписваща стра-
на на декларацията “Бухаут”, Пенсофт е естествен кандидат за изграждането на
Отворена система за управление на знанията за биоразнообразието (OBKMS).

Поради тези причини настоящата дисертация за придобиване на докторска
степен е базирана в академичното издателство “Пенсофт” и в Институт по ин-
формационни и комуникационни технологии на Българска академия на науките
(ИИКТ-БАН).

Преглед на литературата по проблема

Поради интердисциплинарния характер на дисертацията, в рамките на литера-
турната справка ще се прегледат две области: (а) “бази от знания и свързани
отворени данни”, а също така и (б) “публикуване на знания и данни в сферата на
биоразнообразието”.

1Историята на TDWG стартира през 1985 г. и може да се види на http://old.tdwg.org/
past-meetings/. Много от препратките на тази уеб страница за съжаление са невалидни и
страницата се нуждае от известна поддръжка.

2Напр. ZooKeys, PhytoKeys, MycoKeys, Biodiversity Data Journal (BDJ).

http://old.tdwg.org/past-meetings/
http://old.tdwg.org/past-meetings/
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Бази от знания и свързани отворени данни

Въвеждат се на термините “база от знания (knowledge base)” и “система, използ-
ваща знание (knowledge-based system)”. В дисертацията двата термина се използ-
ват взаимозаменяемо. Понякога се изписва по-дългият вариант – система, изпол-
зваща знания/ система от знания – когато се подчертават аспекти на базата от
знания, които не са свързани с технологичните аспекти на базата данни – напр.
потребителски интерфейс, източници на информация и т.н. Понятието се дефи-
нира посредством изрични дефиниции, а също и чрез разглеждане на реализации
на няколко системи от знания на практика. Терминът е широко обсъждан още
през осемдесетте години на 20 век (Jarke et al., 1989) и началото на деветдесетте
години (Harris et al., 1993). Значението, влагано му тогава, е “използване на идеи,
както от системите за управление на бази данни (DBMS), така и от изкустве-
ния интелект (ИИ) за създаване на тип компютърна система, наречена knowledge
management system (KBMS)”. Harris et al., 1993 пише, че характеристиките на
KBMS са, че тя съдържа “предписани правила и факти, от които полезни изво-
ди могат да бъдат извлечени от машина за правене на извод (inference engine)”.
Трябва да се отбележи, че това тълкуване идва от времето на първото поколение
ИИ (rule-based systems). В по-ново време бе постигнат напредък във включването
на статистически техники в базите данни (Mansinghka et al., 2015). Независимо
от това, в този проект се работи с класическото разбиране за KBMS, основано
на логически правила. С други думи под база от знания се разбира “подходяща
база данни, тясно интегрирана с логически слой, който позволява правенето на
логически изводи и придава семантика на данните”.

Друго относително по-ново развитие е приложението на принципите на свър-
заните отворени данни (Heath and Bizer, 2011). Повечето съществуващи бази от
знания наблягат на социални аспекти, които правят данните взаимосвързани и
годни за повторно използване. Примери са Freebase (Bollacker et al., 2008), коя-
то неотдавна беше включена в WikiData (Vrandečić and Krötzsch, 2014; Pellissier
Tanon et al., 2016), DBPedia (Auer et al., 2007), както иWolfram|Alpha (Wolfram|Alpha,
Making the wolrd’s knowledge computable), а също така и Google Knowledge Graph
(Singhal, 2012). Общото между тези системи е, че акцентът се поставя не само вър-
ху логическия слой, който позволява изводи, а и върху единното информационно
пространство: тези системи действат като интегрират информация от множест-
во източници и следват принципите на свързаните отворени данни, Linked Open
Data (LOD). Семантичната мрежа (Semantic Web, Berners-Lee et al., 2001) пред-
лага редица препоръки за LOD (Heath and Bizer, 2011), които, когато се прилагат
правилно, гарантират, че публикуваните в Мрежата данни са годни за използване
от всички потребители на Мрежата. Принципите на свързаните данни и тяхното
приложение към OpenBiodiv се разглеждат в глава 3.

Водени от тези тенденции, модерните бази от знания наблягат повече върху
свързването на данни, отколкото върху разработването на сложни механизми за
логически изводи. Критика на идеята за интегриране на логически слой в базата
данни се състои в наблюдението, че интегрирането води до повишена сложност
(Barrasa, 2017). Критиката може да бъде обобщена с две точки. Първо, поставяне-
то на логика близо до данните (особено, когато е прекомерно мощна за задачата)
може да доведе до драстично намаляване на производителността3. Второ, нови
техники (например машинно обучение) правят съществуващия логически слой
излишен.

3Ефективността на логическия слой OWL се сравнява с по-слабата RDF схема (RDFS) в
глава 3.
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От наша гледна точка, данните са обектът, който е много по-ценен, докато
стратегията за вадене на изводи (дали е логически слой, основан на правила, или
техника за статистическо машинно обучение) може да бъде подменяна с напред-
ването на компютърните науки. Тези идеи водят до интересна главоблъсканица
в избора на технология за база данни, разгледана в следващите раздели.

И накрая, всяка система, базирана на знания, трябва да включва задължител-
но и компоненти на потребителския интерфейс и/или интерфейс за програмиране
на приложения (API), както и приложения (apps). Те служат като точка на кон-
такт между човека и машината и са от решаващо значение за успеха на всяка
такава система.

Публикуване на знания данни за биоразнообразието

В биомедицинската област отдавна се работи по извличането на информация и
откриването на знания от първична литература (напр. Rebholz-Schuhmann et al.,
2005; Momtchev et al., 2009; Williams et al., 2012). Областта на биоразнообрази-
ето, и по-специално биологичната систематика и таксономия (от тук нататък в
дисертацията съкратено наричана таксономия), също се движи в посока към се-
мантизация (напр. Agosti, 2006; Patterson et al., 2006; Kennedy et al., 2005; Penev
et al., 2010a; Tzitzikas et al., 2013). Академичната издателска дейност е модели-
рана чрез Онтологичните издателски и референтни онтологии, SPAR Ontologies
(Peroni, 2014). Онтологиите на SPAR са колекция от онтологии, включващи, на-
ред с другото, библиографската онтология FaBiO (Peroni and Shotton, 2012) и
DoCO, онтология за компонентите на даден документ (Constantin et al., 2016). Он-
тологиите на SPAR осигуряват класове и свойства за описанието на академични
статии с общо предназначение. Таксономичните статии и техните компоненти, от
друга страна, са моделирани чрез TaxPub XML Document Type Definition (DTD)
и неформално се нарича “XML схема” (Catapano, 2010). TaxPub е XML схемата на
няколко важни таксономични списания (напр. ZooKeys, PhytoKeys, Biodiversity
Data Journal) и служи като концептуален шаблон за онтология OpenBiodiv-O
(глава 2), разработена в хода на дисертацията.

Таксономичната номенклатура е дисциплина с много дълга традиция. Тя
се трансформира в модерната си форма с публикуването на линеевата система
(Linnaeus, 1758). Вече към началото на миналия век са били използвани стотици
таксономични термини (Witteveen, 2015). Понастоящем именуването на групи от
организми се регулира от Международния кодекс за зоологична номенклатура
(ICZN, International Commission on Zoological Nomenclature, 2017) и Междуна-
родния кодекс за номенклатура на водорасли, гъби и растения, известен като
Кодекс на Мелбърн (International code of nomenclature for algae, fungi and plants
(Melbourne code) 2012). Поради тяхната сложност (напр. ICZN има 18 глави и
3 приложения), се оказва непреодолимо до този момент предизвикателство да
се създаде непротиворечива онтология базирана на кодексите за биологична но-
менклатура. Опити за преодоляването на това предизвикателство са сравнително
пълната онтология на NOMEN (Dmitriev and Yoder, 2017) и не до там завърше-
ните Термини за статута на таксономичните номенклатури, TNSS.

Съществуват няколко проекта, целящи моделирането на по-широката област
на биологичното разнообразие. Darwin-SW (Baskauf and Webb, 2016) адаптира
предишните термини “DarwinCore” (Wieczorek et al., 2012) като Resource Description
Framework (RDF). Двата модела се занимават основно с данни за наличие на ор-
ганизми. Моделирането и формализирането на строго таксономичния домейн е
обсъдено от Berendsohn, 1995 и по-късно в напр. Franz and Peet, 2009; Sterner
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and Franz, 2017. За отбелязване е и XML-базираната схема за прехвърляне на
таксономични концепции (Taxonomic Names and Concepts Interest Group, 2006)
и вече невалидната Taxon Concept Ontology. Наскоро в общността на TDWG се
поднови интересът към таксономичните концепции, чрез създаването на Група
за имена и таксономични концепции. Груповите дискусии могат да бъдат достъ-
пени под https://github.com/tdwg/tnc. Интересното е, че в първата дискусия в
GitHub се обсъди OpenBiodiv-O и възможността за приемането му като стандарт
на TDWG.

През юни 2015 г. се стартира проектът OpenBiodiv. До старта на проекта са
публикувани редица важни статии по темите за свързване на данни и споделяне
на идентификатори в областта биологичното разнообразие (Page, 2008), относно
обединяването на филогенетични знания (Parr et al., 2012), и по темата на таксо-
номичните имена и връзката им със семантичната мрежа (Page, 2006; Patterson
et al., 2010), както и относно обобщаването на изследванията на биологичното
разнообразие (Mindell et al., 2011). Дискусия относно OBKMS се намира в науч-
ния блог iPhylo (Page, 2014, 2015). Правните аспекти на OBKMS са обсъдени от
Egloff et al., 2014. Освен това няколко системи за интегриране на данни за биораз-
нообразието са разработени от различни групи. Някои от най-важните са UBio,
Глобални имена, BioGuid, BioNames, Профил на таксони на Пенсофт и Плаци4.

Основни изводи от литературната справка

Основните изводи от разгледаните източници са обобщени както следва:

1. Биоразнообразието се занимава с различни видове данни: таксономични,
биогеографски, филогенетични, визуални, описателни и други. Тези данни
са трудно достъпни в не взаимно-свързани хранилища за данни.

2. Базите данни за биологичното разнообразие се нуждаят от универсална
система за именуване на таксономични концепции поради недостатъците
на линеевите имена за модерната таксономия. Етикетите за таксономични
концепции са предложени като решение, разбираемо от човека. А глобално-
стабилни уникални идентификатори (GUID) на таксономични концепции –
като решение, удобно за обработка в машинен вид.

3. Налице е основа от цифровизирана полу-структурирана информация за би-
ологичното разнообразие в Мрежата с подходящи лицензи, чакащи да бъдат
интегрирани като база от знания.

Цел и задачи

Предвид огромния международен научен интерес към отворената система за уп-
равления на знания и данни за биоразнообразието, тази дисертация стартира
проект OpenBiodiv, който да допринесе за създаването на системата, като се
концентрира върху знание, извлечено от научната литература.

Целта на проекта е създаването на формален семантичен модел на областта на
публикуването на знание за биологичното разнообразие и приложението на този
модел за създаване на система за свързани отворени данни за биоразнообразието.

За да се завърши системата, са формулирани следните задачи:

4UBio: http://ubio.org/; Глобални имена: http://globalnames.org/; BioGuid:
http://bioguid.org/; BioNames: http://bionames.org/; Профил на таксон на Пенсофт:
http://ptp.pensoft.eu/; Плаци: http://plazi.org/wiki/.

https://github.com/tdwg/tnc

[…]


Важен извод, който може да се направи като обобщение на постигнатите ре-
зултати е, че е възможно използването на семантичен граф за интегрирането
на голям обем от данни за биологичното разнообразие. Неочаквано ни се отдаде
възможност да илюстрираме мощта на графа при анализа на щетите от трагич-
ния пожар в Museu Nacional в Рио де Жанейро. Освен това илюстрирахме, че
е възможно да се напишат сравнително прости логически изводи, позволяващи
проверка на валидността на дадено таксономично име.

Поради значителния размер на данните е установено, че макар и използването
на семантичен граф да е възможно, някои от първоначално избраните технологии
са неприложими или трудно приложими. Извършено е наблюдението (вж. гла-
ва 3), че практическото приложение на пълния логически модел OWL е трудно,
поради проблеми с бързодействието. Вместо него се спряхме на по-маломощната,
но по-бърза RDFS. Друго наблюдение, което направихме е, че макар и програм-
ната среда R да дава известни предимства при бързото създаване на прототипа
на системата, при увеличаването на сложността на програмния код, необходи-
мо при реално-съществуващата система за покриване на всички частни случаи,
език с динамични типове като R създава главоболия при дебъгинг. Същевре-
менно останахме впечатлени от мощния инструментариум на функционалното
програмиране, който R предоставя.

Основна трудност се оказа дизамбигуацията на ресурси като имена на автори
или таксономични имена. Във функционалния дизайн на пакета RDF4R заложих-
ме модули, които позволяват при търсенето на идентификатор за даден ресурс
да вмъкнем списък от функции/ правила за неговата дизамбигуация. Въпреки
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това имахме само ограничен успех с дизамбигуацията на базата на правила и по
тази причина в производствената система тя е изключена към момента.

Имайки предвид тези и други “поуки” бъдещето развитие на проекта OpenBiodiv
може да се очертае по следния не непременно изчерпателен начин:

1. Като непосредствени цели да разширят LOD и онтологията с нови типове
данни и нови източници на данни, използвайки съществуващия фрейму-
ърк. Такива данни са напр. геномните данни, данните за место-находища
на видове, (био-)географски данни, визуални данни, описателни данни и пр.

2. Да се търси още по-тясна интеграция с други съществуващи хранилища
за данни за биоразнообразието освен GBIF. Напр. BioImages, iNaturalist,
BOLD, и т.н.

3. Като по-дългосрочна задача да се изследва преминаването от семантичен
граф към технология, където машината за извод е разграничена от семан-
тичния граф като WikiData или Neo4j. Освен увеличеното бързодействие,
това ще даде допълнителна гъвкавост на проекта като например позволи
използването на машини за извод различни от RDF-базирането като напр.
Euler.

4. Да бъде продължена разработката на системния софтуер с още по-широко
приложение на функционалното програмиране и портирането му към фун-
кционален език като напр. Haskell или O’Caml.

5. Да бъде изследван проблемът за дизамбигуацията и сродните проблеми за
named entity recognition на интересни ресурси от биоразнообразието, как-
то и различни задачи от разпознаването на образи, от гледната точка на
машинното обучение.

6. Разширяване на уеб-сайта на системата с повече темплейти и нови прило-
жения.

Основни научни и научно-приложни приноси

Резултатите, дискутирани в предишните два раздела, обуславят следните научни
и научно-приложни приноси:

1. Научен принос: създаване на онтология и формален модел на областта на
публикуване на знание за биологичното разнообразие.

2. Научно-приложен принос: анализ на източниците на информация и създа-
ване на OpenBiodiv-LOD.

3. Научно-приложен принос: имплементация на софтуерните модули на OpenBiodiv.

OpenBiodiv-O запълва уникалната ниша между библиографски онтологии ка-
то SPAR и онтологии за биоразнообразието като Darwin-SW и като такава без
съмнение е от голям научен интерес за общността на информатиката на био-
разнообразието. Работата има и сериозен научно-приложен характер, като в до-
пълнение на онтологията предоставя и свързани отворени данни, използващи
онтологията, както и програмно обезпечение за потребителите и разработчиците
на системата.
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Фигура 6.2: Статията относно OpenBiodiv-O е на началната стра-
ница на Journal of Biomedical Semantics.
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Mathieu, Jérôme. 2018. “EGrowth: A global database on intraspecific body growth
variability in earthworm”. Soil Biology and Biochemistry 122:71–80.

Michel, Franck, Catherine Faron-Zucker, Sandrine Tercerie, and Gargominy Olivier.
2018. “Modelling Biodiversity Linked Data: PragmatismMay Narrow Future Opportunities”.
Biodiversity Information Science and Standards 2:e26235.

Michener, William K., James W. Brunt, John J. Helly, Thomas B. Kirchner, and Susan
G. Stafford. 1997. “NONGEOSPATIAL METADATA FOR THE ECOLOGICAL
SCIENCES”. Ecological Applications 7, no. 1 (): 330–342. issn: 1051-0761, visited
on 02/14/2018. doi:10.1890/1051-0761(1997)007[0330:NMFTES]2.0.CO;2.
http://doi.wiley.com/10.1890/1051-0761(1997)007[0330:NMFTES]2.0.CO;
2.

Mietchen, Daniel. 2014. “The Transformative Nature of Transparency in Research
Funding”. PLoS Biology 12, no. 12 (): e1002027. issn: 1545-7885, visited on 04/15/2018.
doi:10.1371/journal.pbio.1002027. http://dx.plos.org/10.1371/journal.
pbio.1002027.

Milano, Filippo, Paolo Pantini, Stefano Mammola, and Marco Isaia. 2017. “LA CONSERVAZIONE
DELL’ARANEOFAUNA IN ITALIA E IN EUROPA”. ATTI DELL’ACCADEMIA
NAZIONALE ITALIANA DI ENTOMOLOGIA. RENDICONTI 65:91–103.

Miller, Jeremy, Torsten Dikow, Donat Agosti, Guido Sautter, Terry Catapano, Lyubomir
Penev, Zhi-Qiang Zhang, Dean Pentcheff, Richard Pyle, Stan Blum, Cynthia Parr,
Chris Freeland, Tom Garnett, Linda S Ford, Burgert Muller, Leo Smith, Ginger
Strader, Teodor Georgiev, and Laurence Bénichou. 2012. “From taxonomic literature
to cybertaxonomic content”. BMC Biology 10 (1): 87. issn: 1741-7007, visited on
04/13/2018. doi:10.1186/1741-7007-10-87. http://bmcbiol.biomedcentral.
com/articles/10.1186/1741-7007-10-87.

Miller, Jeremy, Donat Agosti, Lyubomir Penev, Guido Sautter, Teodor Georgiev,
Terry Catapano, David Patterson, David King, Serrano Pereira, Rutger Vos, and
Soraya Sierra. 2015. “Integrating and visualizing primary data from prospective
and legacy taxonomic literature”. Biodiversity Data Journal 3 (): e5063. issn:
1314-2828, 1314-2836, visited on 04/13/2018. doi:10.3897/BDJ.3.e5063. http:
//bdj.pensoft.net/articles.php?id=5063.

Mindell, David P., Brian L. Fisher, Peter Roopnarine, Jonathan Eisen, Georgina M.
Mace, Roderic D. M. Page, and Richard L. Pyle. 2011. “Aggregating, Tagging and
Integrating Biodiversity Research”. Ed. by Sean A. Rands. PLoS ONE 6, no. 8
(): e19491. issn: 1932-6203, visited on 04/13/2018. doi:10.1371/journal.pone.
0019491. http://dx.plos.org/10.1371/journal.pone.0019491.

http://arxiv.org/abs/1512.05006
http://dx.doi.org/10.17605/OSF.IO/PY4HZ
https://osf.io/preprints/socarxiv/py4hz/
https://osf.io/preprints/socarxiv/py4hz/
http://dx.doi.org/10.1890/1051-0761(1997)007[0330:NMFTES]2.0.CO;2
http://doi.wiley.com/10.1890/1051-0761(1997)007[0330:NMFTES]2.0.CO;2
http://doi.wiley.com/10.1890/1051-0761(1997)007[0330:NMFTES]2.0.CO;2
http://dx.doi.org/10.1371/journal.pbio.1002027
http://dx.plos.org/10.1371/journal.pbio.1002027
http://dx.plos.org/10.1371/journal.pbio.1002027
http://dx.doi.org/10.1186/1741-7007-10-87
http://bmcbiol.biomedcentral.com/articles/10.1186/1741-7007-10-87
http://bmcbiol.biomedcentral.com/articles/10.1186/1741-7007-10-87
http://dx.doi.org/10.3897/BDJ.3.e5063
http://bdj.pensoft.net/articles.php?id=5063
http://bdj.pensoft.net/articles.php?id=5063
http://dx.doi.org/10.1371/journal.pone.0019491
http://dx.doi.org/10.1371/journal.pone.0019491
http://dx.plos.org/10.1371/journal.pone.0019491
