## РЕЦЕНЗИЯ

на дисертационен труд за придобиване на образователна и научна степен „доктор“ в област на висше образование 4. „Природни науки, математика и информатика“,
Професионално направление: 4.6 „Информатика и компютърни науки“,
Научна специалност: 01.01.12 „Информатика“

Автор на дисертационния труд: *Виктор Сендеров*

Тема: *„OpenBiodiv: отворена система за управление на знанието за биологичното разнообразие“*

Научен ръководител: *проф. д-р Любомир Пенев*

Научен консултант: *доц. д-р Кирил Симов*

Рецензент: *доц. д-р Светла Бойчева - ИИКТ-БАН*

Тази рецензия е написана и представена на основание на заповед 86/30.04.2019 г. на директора на ИИКТ-БАН във връзка с решение на Научния съвет на ИИКТ-БАН (протокол №5/24.04.2019 г.), както и на решението на научното жури по процедурата (Протокол №1/10.05.2019 г.). Тя е изготвена въз основа на ЗРАСРБ, Правилника за прилагане на ЗРАСРБ, Постановление № 26 от 13.02.2019 г. за изменение и допълнение на ППЗРАСРБ, касаещо Област 4. Природни науки, математика и информатика, проф. направления 4.1., 4.2., 4.3., 4.4., 4.5., 4.6., Правилник за условията и реда за придобиване на научни степени и за заемане на академични длъжности в БАН, Правилник за специфичните условия за придобиване на научни степени и за заемане на академични длъжности в ИИКТ-БАН.

### **1. Съдържателен анализ на научните и научно-приложните постижения в дисертационния труд. Характеризиране на основните постижения.**

Дисертацията е на английски език и е с обем 113 страници, в т.ч. 15 страници използвана литература, 2 страници авторска справка, 4 страници листинги, 1 приложение с обем 2 страници, както и 2 празни страници. Поради спецификата на избрания формат, във връзка с това, че дисертацията ще се отпечатва от издателство Pensoft, трябва да се отбележи, че има отклонения от стандарта за машинописна страница (38 реда, 66 удара) – 51 реда, 85 удара, което приравнено към стандарта се равнява на около 150 стандартни страници, без да се броят литературата, авторската справка и приложенията. Текстът е организиран в увод и 8 глави и заключение. Използваната литература се състои от 164 източника, в т.ч. и 9 публикации, на които е автор докторанта. Предимно цитираната литература е на английски език, като има и няколко източника на руски, френски, латински. В основната си част използваните източници са публикувани през последните 10 години. Използваната литература е цитирана по подходящ начин в текста на дисертацията.

### **Актуалност на проблема**

Темата на дисертацията е свързана с една много актуална и бързоразвиваща се тема – създаване и управление на свързани отворени данни (linked open data – LOD – <https://lod-cloud.net/>).

Представеният научен труд представя проектирането и създаването на система OpenBiodiv за работа с LOD за биологичното разнообразие. Тази тема е много важна, тъй като има сериозна необходимост от систематизиране на знанието в областта, както като релации/връзки между отделните понятия, организирани в таксономии и онтологии, така и за уеднаквяване и съгласуване на наименования на термините и създаване на едно цифрово хранилище от отворени свързани данни.

## **Познаване на състоянието на проблема**

От направените анализи на базите от знания и свързани отворени данни, както и обзора на знания и данни в биоразнообразието е видно познаване на проблема. На базата на това изследване е дефиниран и инициран проекта OpenBiodiv.. Използваните литературни източници също показват, че докторанта познава естеството на проблема.

## **Подход и решение на проблема**

Целта на дисертацията е създаването на отворена система за управление на знания и данни за биоразнообразието (OBKMS - Open Biodiversity Knowledge Management System), като се концентрира върху знание, извлечено от научната литература.

За изпълнение на целите на дисертацията са формулирани 6 задачи: (1) създаване на онтология; (2) дизайн на архитектура на системата, (3) създаване на свързани отворени данни на базата на публикуваните таксономични статии и създадената онтология, (4) разработване на методи за преобразуване на таксономични публикации в семантичния модел на онтологията от 1, (5) разработване на автоматизирано актуализиране на свързаните отворени данни, чрез преобразуване на таксономични данни в таксономични публикации, (6) Създаване на уеб портал с примерни приложения.

Като основен модел е използвано представяне на данните като семантичен граф и е използван GraphDB (<https://www.ontotext.com/products/graphdb/>), на базата на който е създадена OBKMS.

## **Анализ на научните и научно-приложните постижения в дисертационния труд**

В **уводът** е направен обзор на предметната област, идентифицирани са основни проблеми, които преставяват интерес за изследване от научна гледна точка, дефинирана е целта на дисертацията и са формулирани 6 основни задачи за постигането ѝ. Дисертационният труд описва проектът OpenBiodiv, чиято цел е да допринесе за OBKMS (Open Biodiversity Knowledge Management System) чрез създаването на отворена система за информация за биоразнообразието, основана на знание, извлечено от научната литература. Направена е обосновка за избраната методология за научното изследване. Разгледани са различни аспекти:

- за представяне на знанието са избрани семантични графи и представяне чрез RDF схема;
- обоснован е изборът на информационни източници -издателство Pensoft, което има бази от публикации с добавена семантична информация (enhanced publications); GBIF Backbone Taxonomy; и Plazi Treatment Bank.
- избран е гъвкав метод за софтуерна разработка (Agile).

Представена е и структурата на дисертацията.

**Първа глава** описва архитектурата на OpenBiodiv – (1) база от семантични графи – онтологии, отворени свързани данни; (2) back-end – методи за преобразуване на неструктурирана информация във вид, който позволява представяне на семантичните им връзки, (3) front-end част – уеб портал. При проектирането на системата е използван гъвкав метод за софтуерна разработка (Agile). Реализацията е базирана на GraphDB.

**Втора глава** представя онтологията OpenBiodiv-O. Подробно се изследва и описва процеса на създаване на таксономии, с цел този процес да може да се автоматизира при създаването на онтологията OpenBiodiv-O. Направен е обзор на предходни разработки в тази област. Представен е семантичен модел на Biodiversity Publishing Domain. Дефинирани са класове за тази област и са представени релациите между обектите от тези класове. Представено е и семантичното моделиране на биологичната номенклатура. Описана е комбинирана хибридна йерархия на класовете, която включва както традиционните таксономични наименования, така и използването на таксономични концептуални етикети и операционни таксономични единици. Представено е и семантичното моделиране на таксономичните понятия. Идентифицирани са два модела за съответствие между кодирането на латинизираните научни имена: модел „заместващо име“ и модел „свързани имена“.

**Трета глава** описва OpenBiodiv-LOD (отворени свързани данни), генерирани при обработка на три основни източника на информация: GBIF Backbone Taxonomy; публикациите от Pensoft; и Plazi Treatment Bank. OpenBiodiv-LOD е синтетично множество от данни, като то не съдържа нови данни, а само интегрира данни, които се съдържат в източниците на информация. Представен е и псевдокод на алгоритъм Екстрактор за трансформация от XML в RDF.

**Четвърта глава** описва библиотеката RDF4R, която е библиотека на езика R за работа с RDF. Описани са основните функции в пакета. Даден е пример за преобразуване на SPARQL заявка във функция на R.

**Пета глава** разглежда автоматизираният работен процес за обработка на потока данни, свързани с биоразнообразието. Представени са два метода: (1) за автоматично гвнасяне на записи за наблюдения на видове в ръкописи и (2) автоматично генериране на ръкописни материали от екологичните метаданни (Ecological Metadata Language - EML).

**Шеста глава** описва уеб портала <http://openbiodiv.net/>. Представени са функционалностите на системата, които могат да се използват от трите типа потребители: (1) основно ниво: използва работна лента със средства, (2) ниво на специалист: използва приложения и (3) експерт: използва SPARQL или R. Все още не всички средства за търсене са разработени. Уеб порталът предлага основните функционалности за семантично търсене за трите типа потребители.

**Седма глава** съдържа листинг на сорс кода на някои SPARQL заявки, които са описани в предходните глави. Освен това е зададен и сорс кода на библиотеката RDF4R.

**Осма глава** описва представянето на уебинара iDigBio. Описан е профилът на слушателите.

**Заклучението** съдържа оценка на изпълнението на всяка от поставените задачи в дисертацията. Скицирани са насоки за бъдеща работа. Приложена е авторска справка, публикации, цитирания, апробация на резултатите - изнесени доклади. Общо са представени 8 публикации, забелязани са 20 цитирания. Една от публикациите представлява работен план за дисертационния труд. Резултати от дисертационния труд са представени на 3 вътрешни научни семинара в БАН и на 16 международни събития.

## Приноси в дисертацията

Дефинирани са 3 приноса на докторанта – един научен и два научно приложни:

**Научен принос:** Създаване на онтология OpenBiodiv-O и формален модел на областта на публикуване на знание за биологично разнообразие.

**Научно-приложни приноси:**

- Анализ на източниците на информация и създаване на OpenBiodiv-LOD
- Имплементация на софтуерните модули на OpenBiodiv

## Достоверност на получените резултати

Основен акцент на цялата работа е отвореност на данните и на програмния код. Приложени са линкове към всички данни, ресурси и програмни реализации. За достоверността на дисертацията говорят и осемте публикации, изнесените доклади по темата на дисертацията, прякото участие на докторанта в изследователския процес и описанието на направените проучвания.

## 2. Общо описание на публикациите, които отразяват дисертацията – монографии, статии, свидетелства и патенти, класифицирани по тематика или друг признак и редуцирани поради съвпадение или препокриване

От формална гледна точка, съгласно Правилника за прилагане на ЗРАСРБ, Постановление № 26 от 13.02.2019 г. за изменение и допълнение на ППЗРАСРБ, касаещо Област 4. Природни науки, математика и информатика, проф. направления 4.1., 4.2., 4.3., 4.4., 4.5., 4.6., и Правилник за специфичните условия за придобиване на научни степени и за заемане на академични длъжности в ИИКТ-БАН се изисква докторантът да има минимум 30 точки от група Г (показатели от 5 до 10).

Докторантът Виктор Сендеров е представил общо 8 статии, като всички са на английски език в рецензирани издания с отворен достъп, в т.ч.:

- 3 публикации (№3, 7, 8) в реферирани научни списания в SCOPUS, с импакт ранк SJR, освен това всичките 3 публикации са реферирани и в Web of Science, като две от тях (№7,8) имат и импакт фактор и попадат в квантил Q3. Публикации (№3,8) са индексирани и в PubMed
- 5 публикации (№1, 2, 4, 5, 6) в Research Ideas and Outcomes – електронно списание на издателство Pensoft. Трябва да се отбележи, че публикация №1 не е научна публикация, а работен план за докторантурата, ето защо няма да бъде включена при изчисление на точките.

Всички представени публикации са в съавторство, както с научните си ръководители, така и с български и чуждестранни учени. На три от публикациите е първи автор (№1,4,8). Докторантът не е представил нито една самостоятелна публикация.

Съгласно Постановление № 26 от 13.02.2019 г. за изменение и допълнение на ППЗРАСРБ се зачитат само научни публикации в издания, които са реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация (*Web of Science u Scopus, Zentralblatt, MathSciNet, ACM Digital Library, IEEE Xplore u AIS eLibrary*)

Така за точка Г (показатели 5 до 10) се отчитат само 3 от публикациите (№3, 7, 8) на Виктор Сендеров. Тогава сумарният брой точки по този показател е 80 т., което също покрива минималното изискване от 30 т.

№ Издание Издание Издание Издание
3 Biodiversity Data Journal Pensoft WoS SCOPUS, SJR 0.465 30
7 ZooKeys Pensoft WoS IF 1.079, Q3 SCOPUS, SJR 0.533 30
8 Journal of Biomedical Semantics Springer Nature WoS IF 1.6, Q3 SCOPUS, SJR 0.952, 20
<b>Total</b> <b>80</b>

### **3. Отражение на резултатите от дисертацията в трудове на други автори. Числови показатели – цитати (без автоцитатите), импакт-фактор и др.**

Забелязани са 18 цитирания на публикации на докторанта, представени в дисертационния труд. Публикациите в реномирани международни научни издания, както и множеството им цитирания от световни учени, показват значимостта на получените резултати от научните изследвания за областта.

### **4. При колективни публикации да се отрази приносът на кандидата**

Според мен приносът на кандидата при колективните публикации е ясен и съществен. Той личи от засегнатата тематика. На три от публикациите докторанта е първи автор.

### **5. Критични бележки и препоръки на рецензента**

Бих направила някои технически бележки, които не намаляват стойността на представения дисертационен труд от гледна точка на постигнатите резултати от кандидата, но биха способствали за подобряването на изложението:

1. Добре би било да се отделят печатните от електронните литературни източници.
2. Текстът на дисертационния труд се нуждае от корекции от стилистична и терминологична гледна точка. Има известни пунктуационни и правописни грешки, чието отстраняване само би спомогнало за подобряване на общото впечатление от представените научни резултати. Добре би било да се избягва употребата на чуждици и жаргодни думи.
3. Като цяло структурата на текста на дисертацията не отговаря на традиционно приетото оформление. Липсва глава обзор – има само 3 страници преглед на литературата в уводната част, но в тях е включено и описание на структурата на дисертацията. Листингите на код (глава 7) трябва да бъдат изнесени като приложение извън основния текст на дисертацията. Приложението (глава 8) също не трябва да бъде част от основния текст, а да бъде след използваните литературни източници. Липсва списък с фигури и списък с таблици, каквито обикновено се включват в описанието.
4. Според мен целта на дисертационния труд не е много добре дефинирана – нуждае се от известно прецизиране в посока акцент върху научния проблем, който се решава.

5. Бих искала да препоръчам на докторанта да публикува самостоятелни публикации в научно направление 4.6 Информатика и компютърни науки, с цел популяризиране на резултатите и получаване на обективна оценка на постиженията му в тази област от международни рецензенти.

## **6. Качества на автореферата, включително доколко правилно отразява приносите на дисертацията**

Беше ми предоставен автореферат на български език. Той съдържа 54 страници и отразяват основните глави и резултати от дисертацията.

## **7. Заключение**

В заключение считам, че така представените публикации и описаните резултати в дисертацията, показват изградени качества у докторанта Виктор Сендеров за извършване самостоятелно на цялостни научни и научно-приложни изследвания в съвременна интердисциплинарна област. Представеният за рецензиране дисертационен труд отговаря на изискванията на Закона за РАСРБ и на съответните Правилници на МОНМ, БАН и ИИКТ-БАН. Покрити минималните изисквания за присъждане на ОНС „Доктор“ според Правилниците за приложение на ЗРАСРБ, БАН и ИИКТ-БАН за професионално направление 4.6 Информатика и компютърни. Предвид горното и поради научните приноси на кандидата в дисертационния труд, давам **положителна оценка и предлагам на уважаемото жури да присъди на Виктор Сендеров образователната и научна степен “доктор”** в област на висше образование 4. „Природни науки, математика и информатика“, Професионално направление: 4.6 „Информатика и компютърни науки“, Научна специалност: 01.01.12 „Информатика“.

София, 7 юни 2019 г.

Рецензент.

**NOT FOR
PUBLIC RELEASE**

/доц. д-р Светла Бойчева/